
2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

Edição nº 3937 - Ano 16 - 18 de Abril de 2022

domtdf003937c118042022SUMÁRIO

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N° 2-IL-003-2022

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2022

• EXTRATO DE CONTRATO 2-185-2022 CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA - EPP

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-151-2022- ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-152-2022- MACRO MAGAZINE LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-158-2022- GRAMPÃO LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-159-2022- GRAMPÃO LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-186-2022 - CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

• PORTARIA 21.2022 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ANDERSON DE
OLIVEIRA JOAQUIM, CONTRATO 3-968.2021 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA .

• RECOMENDAÇÃO 01.2022 CMAS - SUGERE CRITÉRIOS PARA REALOCAÇÃO DAS FAMÍLIAS, QUE TIVERAM SUAS CASAS ATINGIDAS PELAS CHUVAS INTENSAS, NAS
UNIDADES HABITACIONAIS QUE SERÃO EXECUTADAS ATRAVÉS DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA E O MUNICÍPIO

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO PE N° 006-2022

• TORNAR SEM EFEITO HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-DL-065-2022

Edição nº 3937 - Ano 16 - 18 de Abril de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE RETIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N° 2-IL-003-2022

O   Município  de   Teixeira   de   Freitas-BA, através   da   Comissão   Permanente   de 
Licitação - COPEL, torna   público   para   os   interessados, que   procedeu   a  presente 
retificação  relativamente  a  HOMOLOGAÇÃO  DE  LICITAÇÃO  –  INEXIGIBILIDADE n°  2-
IL-003-2022, tendo como objetivo a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços técnicos de CONSERTO E MANUTENÇÃO DE TRATOR CORTADOR DE GRAMA, 
publicada no Diário Oficial do Município de Teixeira de Freitas-BA, edição 3924, ano 16 - 29 
de março de 2022, página 5, a seguir:
 
ONDE SE LÊ:
 
Prazo de Execução e Vigência - Imediato
 
LEIA-SE:
 
Prazo de Execução e Vigência - 30 (trinta) dias.
 
Teixeira de Freitas, 12 de abril de 2022.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da COPEL

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022

O Município de Teixeira de Freitas-BA,  através da Comissão Permanente de Licitação -
COPEL,  torna  público  para  os  interessados,  que  procedeu  a  presente  retificação
relativamente no Item 3. QUANTITATIVO E ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO  contido no Termo
de Referência do Edital de Licitação n.º 017-2022 (Processo Administrativo: 349/2022), cujo
objeto  é a  contratação  de empresa  especializada  através  de  Processo  Licitatório  na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a futura e
eventual  contratação  de  empresa  especializada  para  aquisição  de  material  de  consumo
(CIMENTO CP III SC 50KG; e CIMENTO CP V ARI SC 50KG), para suprir as necessidades da
Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Transporte  e  Serviços  Urbanos,  conforme
especificações, quantitativos e condições descritas no Edital,  Termo de Referência e seus
Anexos, publicado no Portal da Transparência e no Portal www.licitacoes-e.com.br na data
de 11/04/2022.
 
ONDE SE LÊ:
 

Item Descrição Qtd. Und.
001 Cimento Cp Iii, Saco De 50Kg 36.000 Sc
002 Cimento Cp V Ari, Saco De 50Kg 14.400 Sc

 
LEIA-SE:
 

Item Descrição Qtd. Und.
001 Cimento Cp Iii, Saco De 50Kg 16.000 Sc
002 Cimento Cp V Ari, Saco De 50Kg 7.000 Sc

 
Permanecem  inalteradas os  demais  itens  do  Edital,  Termo  de  Referência  e  seus
Anexos. 
 
Teixeira de Freitas, 18 de abril de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2022

O Município de Teixeira de Freitas-BA, através da Comissão Permanente de Licitação -
COPEL, torna público para os interessados, que procedeu a presente retificação
relativamente no Item 3. QUANTITATIVO E ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO contido no Termo
de Referência do Edital de Licitação n.º 024-2022 (Processo Administrativo: 460/2022), cujo
objeto é a contratação de empresa especializada através de Processo Licitatório na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR
PREÇO POR LOTE, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para
fornecimento de material de consumo destinados as obras realizadas pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, conforme especificações, quantitativos e condições
descritas no Edital, Termo de Referência e seus Anexos, publicado no Portal da
Transparência e no Portal www.licitacoes-e.com.br na data de 13/04/2022.

ONDE SE LÊ:

Lote 1

Item Descrição Qtd. Und.
001 Areia Branca 120.000 M³
002 Areia Lavada 60.000 M³
003 Areia Preta 60.000 M³
004 Brita Graduada Simples - Bgs 60.000 M³
005 Bica Corrida - Pedreira 100.000 M³
006 Bica Corrida - Reciclada 60.000 M³
007 Brita 0 50.000 M³
008 Brita 1 80.000 M³
009 Pedra Marroada 60.000 M³
010 Pó De Pedra Moída 150.000 M³
011 Solo Brita - Reciclada 100.000 M³
012 Solo Brita - Pedreira 260.000 M³

 
LEIA-SE:
 

Lote 1
Item Descrição Qtd. Und.
001 Areia Branca 6.000 M³
002 Areia Lavada 2.000 M³

003 Areia Preta 3.000 M³

004 Brita Graduada Simples - Bgs 1.000 M³
005 Bica Corrida - Pedreira 10.000 M³
006 Bica Corrida - Reciclada 8.000 M³
007 Brita 0 1.500 M³
008 Brita 1 2.500 M³
009 Pedra Marroada 2.000 M³
010 Pó De Pedra Moída 12.000 M³
011 Solo Brita - Reciclada 10.000 M³
012 Solo Brita - Pedreira 15.000 M³

 
Permanecem  inalteradas  os  demais  itens  do  Edital,  Termo  de  Referência  e  seus
Anexos. 
 
Teixeira de Freitas, 18 de abril de 2022. 
 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO 2-185-2022 CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA -
EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00010-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00440/2021.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA - EPP. CNPJ: 04.237.093/0001-23.
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  NOS  
VEÍCULOS  LEVES  E  MÉDIOS,  PERTENCENTES  À  FROTA  DO  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS 
DA  MARCA  DO  VEÍCULO/EQUIPAMENTO,  COMPREENDENDO  OS  SERVIÇOS  DE  REPAROS  
MECÂNICOS, ELÉTRICOS, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, ESTOFAMENTO, FUNILARIA, 
PINTURA,  TORNEARIA,  SISTEMA DE MOLAS,  ESCAPAMENTOS,  RADIADORES,  SUSPENSÃO,  
SISTEMA DE FREIOS, BEM COMO, RETÍFICA DE MOTORES E BOMBA E OUTROS SERVIÇOS 
AFINS  NECESSÁRIOS  AO  COMPLETO  E  PERFEITO  FUNCIONAMENTO  DOS  VEÍCULOS  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS DE 
TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 - MANUT DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.30 - Material de Consumo
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 341.775,00 (trezentos e quarenta e um mil setecentos e setenta e cinco 
reais).
VIGÊNCIA: 08 de abril de 2022 à 08 de abril de 2023.
DATA: 08 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-151-2022- ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE
MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

PREGÃO PRESENCIAL N°: 037/2022

Edição nº 3937 - Ano 16 - 18 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003937c118042022 Pág.: 2 de 4

https://www.licitacoes-e.com.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 262/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: ESCRITOMOVEIS  COMERCIO  DE  MOVEIS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  
ESCRITORIO LTDA 
CNPJ: 05.887.378/0001-72
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MÁQUINAS  DE  MARCENARIA  VISANDO  ATENDER  AS  
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2053- GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
4490520000- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 122.200,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 06 DE ABRIL DE 2022 A 06 DE ABRIL DE 2023.
DATA: 06 DE ABRIL DE 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-152-2022- MACRO MAGAZINE LTDA

PREGÃO PRESENCIAL N°: 037/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 262/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: MACRO MAGAZINE LTDA 
CNPJ: 24.221.759/0001-62
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MÁQUINAS  DE  MARCENARIA  VISANDO  ATENDER  AS  
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2053- GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
4490520000- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 93.050,00 (NOVENTA E TRÊS MIL E CINQUENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 06 DE ABRIL DE 2022 A 06 DE ABRIL DE 2023.
DATA: 06 DE ABRIL DE 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-158-2022- GRAMPÃO LTDA

PREGÃO PRESENCIAL N°: 036/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 110/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: GRAMPÃO LTDA
CNPJ: 34.211.222/0001-75
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  MARCENARIA  PAR  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2053- GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR  TOTAL: R$  1.366.933,00  (UM  MILHÃO,  TREZENTOS  E  SESSENTA  E  SEIS  MIL,  
NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS).
VIGÊNCIA: 05 DE ABRIL DE 2022 A 05 DE ABRIL DE 2023.
DATA: 05 DE ABRIL DE 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-159-2022- GRAMPÃO LTDA

PREGÃO PRESENCIAL N°: 037/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 262/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: GRAMPÃO LTDA
CNPJ: 34.211.222/0001-75
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MÁQUINAS  DE  MARCENARIA  VISANDO  ATENDER  AS  
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2053- GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4490520000- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 05 DE ABRIL DE 2022 A 05 DE ABRIL DE 2023.
DATA: 05 DE ABRIL DE 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 4-186-2022 - CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 011-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1705/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: CONSTRUTORA J.F PRADO LTDA. CNPJ: 13.585.696/0001-07.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  CONSTRUÇÃO  CIVIL  PARA  
EXECUÇÃO  DE  AMPLIAÇÃO  DA  ESCOLA  MUNICIPAL  GILBERTO  DA  SILVA  CARDOSO,  DE  
RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  DESTE  
MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
1.015 - CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES ENSINO FUNDAMENTAL
449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR  TOTAL: R$  709.654,67  (SETECENTOS  E  NOVE  MIL  SEISCENTOS  E  CINQUENTA  E  
QUATRO REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 11 de abril de 2022 à 11 de abril de 2023.
DATA: 11 de abril de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA 21.2022 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
ANDERSON DE OLIVEIRA JOAQUIM, CONTRATO 3-968.2021 WHITE MARTINS

GASES INDUSTRIAIS LTDA .

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
                                                            

Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público ANDERSON DE OLIVEIRA JOAQUIM, Matrícula 37459,
como Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

  3-968-2021
White Martins Gases Industriais Ltda  Cnpj Nº 
35.820.448/0001-36

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 20/01/2022.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
                                                           

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 18 de Abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

RECOMENDAÇÃO 01.2022 CMAS - SUGERE CRITÉRIOS PARA REALOCAÇÃO DAS
FAMÍLIAS, QUE TIVERAM SUAS CASAS ATINGIDAS PELAS CHUVAS INTENSAS,

NAS UNIDADES HABITACIONAIS QUE SERÃO EXECUTADAS ATRAVÉS DE
CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA E O

MUNICÍPIO

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  CMAS,  em  reunião  extraordinária  
realizada no dia 12 de abril de 2022, Ata nº 175, no uso de suas competências e atribuições 
legais estabelecidas na Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS) - Lei Federal nº 8.742/93, 
alterada pela Lei nº 12.435/11, em seu Regimento Interno reformulado em 2019, e na Lei 
Municipal nº 1019/2018 que revoga as Leis 197/97 e 478/2009.
 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 20.791 de 09 de dezembro de 2021 que decreta 
situação de emergência nos municípios afetados pelas chuvas intensas;

Edição nº 3937 - Ano 16 - 18 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003937c118042022 Pág.: 3 de 4



CONSIDERANDO o Decreto Municipal  nº  997 de 08 de dezembro de 2021 que decreta 
situação de emergência no âmbito do município de Teixeira de Freitas em virtude de chuvas 
intensas;
CONSIDERANDO a  terceira  edição  do  Manual  de  Convênios  da  Companhia  de  
Desenvolvimento Urbano (CONDER) publicada em 2019;
CONSIDERANDO a proposta de Convênio firmado entre a Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano  do  Estado  da  Bahia,  por  intermédio  da  CONDER,  que  propõe  a  execução  de  
Unidades Habitacionais em parceria com os municípios, visando devolver moradia aos que 
tiveram suas casas destruídas pelas chuvas intensas;
CONSIDERANDO o ofício nº 57/2022 SMAS recebido em 05/04/2022 que solicita reunião 
extraordinária deste Conselho para definição dos critérios para realocação das famílias que 
tiveram suas casas destruídas;
CONSIDERANDO as discussões e apreciações sobre a matéria,
 

RECOMENDA: 
 
Art.  1°- A  adoção dos critérios e  sugestões abaixo para a realocação das famílias,  que 
tiveram suas casas atingidas pelas chuvas intensas, nas unidades habitacionais que serão 
executadas através de convênio firmado entre o Governo do Estado da Bahia e o município 
de Teixeira de Freitas:
 
a- Criar uma Comissão Técnica Intersetorial  para elaborar o Plano de Ação e o Projeto, 
sobretudo para documentar informações e os dados referentes ao Convênio;
b- Realizar Visita Técnica para avaliar as condições das moradias e constatar a situação de 
vulnerabilidade das famílias;
c- Realizar reunião prévia com as famílias para orientações e diálogo;
d- Somente as famílias que tiveram casas destruídas pelas chuvas ocorridas a partir do dia 
07 de dezembro de 2021 poderão ser contempladas,  nos termos do Decreto Municipal  
nº997/2021;
e- Não haverá indenização pelo prejuízo obtido;
f- A família deve apresentar a inscrição completa do CadÚnico; 
g- A  família/morador deve apresentar  documento que ateste  a  propriedade do imóvel,  
aluguel ou cessão de uso;
h- O município deve amparar e assistir  as famílias que não se adequarem aos critérios 
estabelecidos, criando outra alternativa para garantir o direito à moradia;
 
Art. 2º - O Conselho Municipal de Assistência Social julga-se incompetente para opinar em 
relação à transferência, permuta ou desapropriação de terrenos, moradias e afins;
 
Art. 3º -  Esta Recomendação será destinada à Secretaria Municipal de Assistência Social e 
ao  Gabinete  do  Prefeito  Municipal,  os  quais  encaminharão  para  os  demais  setores  
envolvidos,  e  será  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município.  Os  destinatários  deverão  
confirmar  o  recebimento desta  recomendação e  informarem a  este  Conselho quais  os  
critérios e sugestões foram adotados.
 

Teixeira de Freitas – BA, 14 de abril de 2022.
 

César Augusto Caldeira Costa
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO PE N°
006-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO ELTRÔNICO em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, em epigrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Contratação De Empresa Especializada Para Aquisição De 
Equipamentos/Materiais Permanentes (Aparelho De Anestesia, 
Armário Com Prateleiras, Cadeira, Incubadora Neonatal, Monitor 
Multiparâmetros Para Uti), Para Satisfazer As Demandas Da 
Unidade Municipal Materno Infantil (Ummi) - Secretaria Municipal 
De Saúde.

Favorecidos:

Gigante Recem Nascido Ind. De Com. E Represent. Ltda, Cnpj: 
62.413.869/0001-15; Prolife Equipamentos Medicos Eireli,  Cnpj: 
66.783.630/0002-79; Novitech Comercio E Servicos Ltda, Cnpj: 
04.969.191/0001-55.

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: 

Lote 01: Novitech Comercio E Servicos Ltda, R$ 79.000,00 
(Setenta E Nove Mil Reais). Lote 04: Gigante Recem Nascido Ind. 
De Com. E Represent. Ltda, R$ 80.328,00 (Oitenta Mil Trezentos 
E Vinte E Oito Reais). Lote 05: Prolife Equipamentos Medicos 
Eireli, R$ 12.490,00 (Doze Mil Quatrocentos E Noventa Reais).

Fundamento 
Legal:

Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho De 2002.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 384/2022, Pregão Eletrônico n°
006-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do artigo 4°,  inciso XXI  e  XXII  da Lei  Federal  nº  10.520/02,  e  que,  após,  seja  o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 18 de abril de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TORNAR SEM EFEITO HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-
DL-065-2022

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas, TORNA SEM EFEITO a 
publicação da Homologação da Dispensa nº 4-DL-065-2022, publicada no Diário Oficial do 
Município, Edição nº 3912 - Ano 16 - 11 de março de 2022, página 6. 
 
Teixeira de Freitas - BA, 12 de abril de 2022.
 

Regiane Chuaith Miranda
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Edição nº 3937 - Ano 16 - 18 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003937c118042022 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3937 - Ano 16 - 18 de Abril de 2022
	domtdf003937c118042022
	SUMÁRIO

